CAPUT XV

Quod dictum est « Speciosus forma prae filiis hominum »,
 et quod primus homo tantum formatus, hic autem et forma et
 formatus recte dicatur.

Tandem formatum istum ab illo formato discernimus,
 non tantum in eo quod istum Spiritus Sanctus de virgi-
 nea carne, illum autem formavit Dominus Deus de limo
 terrae ^a, verum et in ipsa formationis dictione. Dicimus
 namque quia formatus ille formatus tantum, hic autem
 1585 C et formatus et ipsa forma est. Quod ut manifestius fiat,
 diffinire oportet quid sit formatum et quid solummodo
 forma. Formatum id quod constat ex materia simul et
 forma ; simpliciter vero forma dicitur forma carens mate-

ressentir de l'horreur en pensant à ces choses, analyse
 1585 A ta répulsion : vient-elle des sens ou de la raison ? Car il
 n'est pas indifférent que l'horreur que tu éprouves vienne
 des sens ou de la raison. En bien des cas, il arrive que le
 sens ait précisément horreur de l'objet qui, au jugement
 de la raison, est le meilleur. Par exemple tu as plus de
 répugnance à toucher un serpent qu'une pierre ; mais
 en revanche, dans ton jugement, tu n'hésiteras pas à
 placer le serpent au-dessus de la pierre, car la pierre
 est un corps insensible et inanimé, tandis que le serpent
 est animé et sensible. Si tu y réfléchis, la répugnance que
 tu éprouves au sujet de la nature féminine procède
 plutôt du sens que de la raison. Or Dieu ne se sert pas
 des sens ; Dieu, Fils de Dieu, agit non selon le sens mais
 selon la raison — que dis-je, il est lui-même la raison
 éternelle. Il n'y avait donc aucun motif pour que le
 Fils de Dieu eût horreur de sa créature, c'est-à-dire de la
 1585 B nature féminine, et surtout de celle que lui avait prépa-
 rée, la lui conservant pure de toute corruption, ce Saint-
 Esprit de Dieu, lequel nous l'avons dit, est Dieu impas-
 sible, tout en raison et nullement soumis aux sens.

CHAPITRE 15

Il est dit : « Beau par sa forme plus que les fils des hommes ».
 Le premier homme doit être dit seulement formé, mais le nou-
 veau, et formé et forme.

Enfin, ce nouvel homme, formé, se distingue du pre-
 mier, formé lui aussi, non seulement en ce que le Saint-
 Esprit forma le nouveau d'une chair virgineale tandis
 que le Seigneur Dieu forma le premier du limon de la
 terre ^a, mais par le sens même à donner au mot de for-
 mation. Nous disons en effet que celui-là fut formé, et
 1585 C rien que formé, tandis que celui-ci tout à la fois fut formé
 et est la forme même. Pour plus de clarté, il faut définir
 ce que c'est qu'être formé et ce que c'est que la seule
 forme. Est formé ce qui se compose de matière et de forme.
 Est forme, absolument parlant, la forme sans matière.

ria. Tale autem nihil est praeter unum Deum. Solus quippe iste est forma carens materia. Neque enim ex ulla consistit materia, quippe qui creatus vel factus non est; unde et nullis accidentibus subjacet, et incommutabilis est. Cetera formata sunt, id est ex materia formaque consistunt, ut verbi gratia statua. Consistit enim ex materia, forte aerea vel lapidea, et forma, quacumque artifex voluit, scilicet hominis aut equi aut ceterorum cujuslibet generis. Sed nec ipsum aes simpliciter forma est; consistit enim ex materia sua, id est terra. Terra quoque formata est, et non simpliciter forma; dicitur enim terra quod sit gravis et sicca. Hoc ergo formatum a forma differt quod forma simplex solus Deus est, qui formatus non est, formata vero cetera, quorum sine dubio notissimum homo est. Nemini quippe dubium quia *formatus est et quia materia ejus terra est.*

At vero primus ille Adam homo tantum, hic autem secundus et Deus et homo est. Igitur *formatus* ille uti ante proposuimus *formatus* tantum, hic autem et *formatus* et ipsa *forma*, unde et *formosus* vel *speciosus* recte dicitur, *speciosus* inquam *forma prae filiis hominum*^b. Pulcherrimum hoc atque piissimum hujus Spiritus Sancti opus est, quod interventu amoris aeterni qui ipse est, *formam* Deum *formato* conjunxit homini, conjunctione sempiterna, conjunctione indissociabili, ita ut *forma* et *formatus* unus sit *formosus*, unius personae *speciosus* Deus et homo Jesus Christus.

b. Ps. 44, 3.

1. Tout ce passage s'inspire de BOËCE, *De Trinitate*, ch. 2 (PL 64, 1250 BC), qui remonte également de la statue à l'airain, puis à la terre, qui n'est pas

Rien n'existe de tel, si ce n'est Dieu seul. Seul en effet il est forme sans matière. Car il ne peut comporter aucune matière, lui qui n'a pas été créé ni fait; c'est pourquoi il n'est sujet d'aucun accident et est immuable. Tous les autres sont formés, c'est-à-dire composés de matière et de forme. Par exemple une statue: elle se compose d'une matière, l'airain ou la pierre, et d'une forme, celle que le sculpteur a voulue: homme, cheval, ou toute autre. L'airain lui-même n'est pas simplement une forme, il a sa matière, la terre. La terre a son tour est formée et non pas simplement forme. Elle est appelée terre en effet par rapport à sa lourdeur et à sa sécheresse¹. Voilà donc la différence entre formé et forme: la forme simple est Dieu seul, qui n'a pas été formé, et tous les autres êtres sont formés; parmi eux, celui que nous connaissons le mieux: l'homme. Car personne ne doute qu'il est formé et que sa matière est la terre.

Or le premier Adam était seulement homme tandis que le nouveau est à la fois Dieu et homme. Donc, comme nous le disions en commençant, celui-là fut formé et seulement formé, celui-ci fut formé et il est aussi la forme même. C'est pour cela qu'il est dit à bon droit *formosus*, c'est-à-dire beau, beau par sa forme plus que tous les fils des hommes^b. C'est ici l'œuvre la plus belle et la plus miséricordieuse du Saint-Esprit: par l'opération de l'amour éternel qu'il est lui-même, il a conjoint la forme, Dieu, au formé, l'homme, en une union éternelle, en une union indissociable, de telle sorte que soit à la fois forme et formé l'unique *formosus*, beau en l'unité de sa personne, le Dieu et homme Jésus-Christ.

encore la matière informe, mais l'élément sec et lourd. Dieu seul est forme sans matière, et par conséquent *unum est, et id quod est*. Rupert, qui a lu Boëce, n'a pas hérité, on le sent à le voir diluer le texte, de sa vigueur philosophique.

CAPUT XVI

Quod in eo quoque distantia sit quia in faciem illius primi inspiravit spiraculum vitae, in isto autem totum requiescit spiritus vitae, spiritus gratiae.

Et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae. Hoc de illo simpliciter intelligatur, quia cum formatum esset corpus *de limo terrae*, tunc demum *inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae*, id est creatam indidit illi substantiam viventis animae. Hoc etenim astruit Scriptura, continuo subjungens : *et factus est homo in animam viventem.* Ceterum de isto dignius atque divinius intelligi oportet quia *inspiravit in faciem ejus Spiritus vitae*, Spiritus Sanctus plastes ejus, opifex munditiae ejus, ut *requiesceret in eo* statione aeterna permansurus. Hic enim erat ille flos ejus, illa requies ejus quem ipse sibi prophetica veritate pollicebatur Isaia dicente : *Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum Spiritus timoris Domini* ^a.

Quam autem *in faciem ejus inspiravit hoc spiraculum vitae* ? Nimirum in substantiam rationalis animae. Neque enim dubium cuiquam licet esse quin totum hominem, id est corpus et animam, fecerit Spiritus Sanctus, totum, inquam, hominem assumpserit Verbum Dei, Verbum Deus. Non, juxta quosdam haereticos, Verbum in carne pro anima fuit, neque juxta alios nimium brutos animam irrationabilem et brutam assumpsit ; sed veram carnem et animam rationalem, totum hominem verum Deus verus assumpsit ; quia videlicet totus in anima et corpore perierat homo, et idcirco totum id est animam et